Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

M. Vitrvii ... De architectvra libri decem

**Vitruvius
Frontinus, Sextus Iulius**

Argentorati, 1543

Liber secvndvs

[urn:nbn:de:bsz:31-128539](#)

SEXTI IVLII FRONTINI DE

num diametri digitos .x. perimetri digitos .xxx.
in usu non est. Fistula nonagenaria diametri digitos .x. .x.
perimetri digitos .xxxij. capit quinarias .lxxiiij. iiiij. Fistula non
nagenumquoniam diametri digitos decem. .s. perimetri digitos
iiij. & capit quinarias .lxxvij. in usu non est. Fistula centenaria dia
metri digitos .xi. ix. perimetri digitos .xxxij. capit quinarias
.lxxxi. apud aquarios habebat diametri digitos .xij. capacitatis
quinarias .xcij. Fistula centenum uicenum diametri digitos .xij. perime
tri digitos .xxxvij. capit quinarias .lxxxvij. apud aquarios
habebat diametri digitos .xij. capacitatis quinarias .clxij. Qui mo
dus duarum centenariarum est.

IVLII FRONTINI DE AQVAE,

DVCTIBVS VRBIS ROMAE,
LIBER SECUNDVS.

ERSECUTVS ea que de modulis dici
fuit necessarium. Nunc ponam, quemadmo
dum queq; aquarum principium, commen
tarijs comprehensum usq; ad nostram curam
habere uisit, quantum queq; erogauerit,
deinde que ipsi scrupulosa inquisitione pre
eunte prouidentia optimi, diligentissimique
principis Neruæ inuenierimus. Fuerunt cr
go in commentarijs in uniuerso quinariaru. xij. milia. dclly. in erogatio
ne. xiiij. milia. xvij. plus in distributione quā in accepto computabat
tur, quinariæ. Mclxij. Huic rei admiratio, cum præcipuum officij
opus in exploranda fide aquarum, atq; copia crederem, non mediocri
ter me conuertit ad scrutandum quemadmodum amplius erogaretur
quam in patrimonio, ut ita dicam, esset. Ante omnia itaq; capita ductu
rum metiri aggressus sum, sed longe. i. circiter quinarijs. x. milibus am
pliorem, quā in commentarijs modū inueni, ut per singulas demōstrabo,

APPIAS

DE
x.
x. x.
Fistula no-
tri digitos
enaria dia-
quinaria
capacitatis
xij. perime-
d aquarios
Qui mo-

AE

odulis dici
uemadmo-
, commenta-
ram curam
rogauerit,
sitione pre-
ntissimumque
uerunt et
in erogatio-
nputabant
uum officij
a mediocri-
erogarentur
bita dudu-
milibus amo-
mōstrabo,
APP IAB

AQVAEDVCTIBVS ROM. LIB. II.

APPIAE in commentarijs ascriptus est modus quinariarum decū. uniuscuiusque ad caput inueniri mensura non potuit, quoniam ex duobus riuis constat. Ad gemellas tamē, qui locus intra spem ue terem ubi iungitur cum ramo Augustæ, inueni altitudinem aquæ pedes quinq; latitudinem aquæ pedis unius & dodrantis. Fiunt areæ pedes octo & dodrans, centenariae. xxij. & quadragenariae que efficiunt quinarias. Mccccxxv. amplius quam in commentarijs habent quinarias. dcccclxxxij. erogabat quinarias. dcciiij. minus quā in commentarijs ascribitur quinariaj. cxxxvj. & adhuc minus quam ad gemellas mensuram respondet quinariaj. Mccxi. Intercidit tamen aliquantum ex ductus uitio, qui cum sit depresso non facile manationes ostendit quas ei inesse ex eo appetat, quod in plerisq; urbis partibus prebita aqua obseruatur, idq; quod ex eo manat, sed et quasdam fistulas intra urbem inuentas deprehendimus. Extra urbem autem propter pressuram librae que fit cis terram ad caput pedibus. L. nullam accipit iniuriam, seicut inueni. Anioni veteri ascriptus est modus in commentarijs quinariarū. Mccccxxi. ad caput inueni. iij. milia. cccxcvij. præter cum modum qui in proprium ductum Tiburtinum deriuatur. Amplius in commentarijs est quinariaj duobus milibus, que erogabantur antequā ad piscinam perueniret quinariae ducentæ sexagintaduæ. Modus in piscina que per mensuras positas initur efficit quinarias duo milia tricentas sexaginta duas. Intercidebant ergo inter caput & piscinam quinariae. Mdcclxxiiij. erogabat post piscinam quinarias. Mccxlyiij. amplius quam iij commentarijs conceptionis modum significari diximus quinariaj. lxiij. minus quam recipi in ductum potest. Nam posuimus quinarias. Mxiiij. summa que inter caput & piscinam, & post piscinam intercidebat quinariarum. ij. milium. dcclxxxvij. quod errore mensuræ fieri suspicarer, nisi inuenissem ubi auerterentur mille. clxij. Martie in commentarijs ascriptus est modus quinariarum duum milium centumsexagintaduarum. Ad caput mensus inueni quinarias quatuor milia sexcentas nonaginta, amplius quam in commentarijs est quinariaj duobus milibus quingentis uigintiocto. Erogabantur antequā ad piscinam perueniret quinariae. xcij. & dabatur in adiutorium Te-
pul.

SEXTI IVLII FRONTINI DE

pule quinariae. xcij. Item Anioni quinariae. clxiiij. Summa quæ erogabatur ante piscinam quinariae. cccli. Modus qui in piscinam mensuris positis initur cum eo qui circa. piscinæ ductum eodem canali in arcu excipitur, efficit quinarias. ij. milia. docccxliij. Summa quæ aut erogatur ante piscinam aut in arcu recipitur quinariarum. iiij. milium. ccxcv. amplius quam in conceptis commentariorum positum est quinarijs. Mcxxij. minus quam mensuræ ad caput actæ efficiunt quinarijs. Mcccxcv. Erogabat post piscinam quinarias. Mdccxl. minus quam in commentarijs conceptionis significari diximus quinarijs. cxxxvij. minus quam ex piscina in arcus recipiuntur, sunt quinariae. Mciij. Summa utraq; que intercedebant aut inter caput & piscinam, aut post piscinam quinariarum duum milium quingentiarum, quas sicut in cæteris pluribus locis intercipi deprehendimus. Non enim eas cessare manifestum est, etiam ex hoc eo quod è capite præter eam mensuram quam nos comprehendisse capacitate ductus posuimus effunduntur amplius. ccc. quinarijs. Tepula in commentarijs ascriptus est modus quinariarum quadringeriarum. Huius aquæ fontes nulli sunt, uenis quibusdam constabat, qua interceptæ sunt in Iulia. Caput ergo eius obseruandum est à piscina Iulia. Ex ea enim primū accipit quinarias. cxc. deinde statim ex Martia quinarias. xcij. Præterea ex Anione nouo ad hortos Epaphroditianos quinariae. clxij. Funt omnes quinariae. cccx lv. amplius quam in commentarijs quinarijs. xly. que inde erogantur, nec comparent. Iulia in commentarijs ascriptus est modus quinariarum. dclix. ad caput mensurairi non potuit, quoniam ex pluribus acquisitionibus constat, & al. sextum ab urbe miliarium uniuersa in piscinam recipitur, ubi modus eius manifestis mensuris efficit quinarias. Mcvi. amplius quam in commentarijs quinarijs. dluij. Præterea accepit prope urbem post hortos Pallantianos ex Claudia quinarias. clxij. Est omne Iulia in acceptis quinariae. Mccclxvij. ex eo dat in Tepulam quinarias. cxc. Erogat suo nomine. dcccij. fuit quas erogat quinariae. decccxciij. amplius quam in commentarijs habet quinarias. cccxluij. minus quam in piscina habere posuimus. cxxij. quas ipsas apud eos qui sine beneficijs Principis usurabant deprehendimus. Virginis in commentarijs ascriptus est modus quinariae.

AQVAEDVCTIBVS ROME LIB. II.

quinariarū. declij. minus. Mensura ad caput inueniri nō potuit, quoniā
 ex pluribus acquisitionibus constat, et leniore riuo intrat prope urbem
 ad miliariū septimū in agrum, qui nunc est ceroni commodiū uelocio
 rē cursum habet. Mensurā egi, qua efficit quinariarum duo milia. diij.
 amplius quā in cōmentarijs quinariis nulle. declij. Omnibus approba-
 tio nostra expeditissima est. Erogant enim omnes quas mensura depre-
 bendimus ad duo milia. diij. Alsietine conceptionis modus nec in com-
 mentarijs ascriptus est, nec in re præsentī certus inueniri potuit, cū ex
 lacu Alsietino, et deinde circa careas ex sabbatino, quantū aquarij tem-
 perauerūt, habet nō plus quinariis duobus milibus. Claudia abūdātior
 alijs maxime iniuriæ exposita est. In cōmentarijs habet non plus quina-
 riis duobus milibus octingētis quinquaginta quinq; cū ad caput inuene-
 rum quinarias. iiij. milia. dcvij. amplius quam in commentarijs mille.
 declij. Adeò autem nostra certior est mensura, ut ad septimum ab urbe
 miliariū, in piscina ubi indubitat, & mensuræ sunt, inueniamus quinaria-
 rū tria milia. cccxij. plus quam in commentarijs. ccclvij. quamuis &
 ex beneficijs ante piscinam eroget, & plurimū substrabi deprehenderi-
 mus, ideo quod minus inueniatur, quān reuera esse debeant quinariis
 mille. ccxcv. & circa erogationem fraus appetit, quod neq; ad com-
 mentiorum fidem, neq; ad eas quas ad caput egimus mensuras, neq;
 ad illas saltem piscinas post tot iniurias conuenit: Solē enim quinariæ
 mille. decl. erogantur minus quam commentiorum ratio dat quina-
 riis mille. cv. minus autem quam mensuræ ad caput facte demonstraue-
 runt quinariis duobus milibus. acclvij. minus etiam quam in piscina
 inuenit quinariis mille. dblij. Itaq; cum syncera in urbem proprio riuo
 perueniret, in urbe miscebatur cum Aniene nouo, ut confusione facta,
 & conceptio earum, & erogatio esset obscurior. Quod si qui forte me-
 acquisitionum mensuris blandiri putant admonendi sunt Curtiū, et Cæ-
 ruleum fontes aquæ Claudiæ sufficere ad præstandas ductui suo quina-
 rias quas significavit. iiiij. milium. dcvij. ut præterea mille. dc. effundan-
 tur. Nec eo inficias quin ea que superfluunt non sint proprie horū fon-
 tum. Capiuntur enim ex Augusta, quæ inuenta in Martiæ supplemen-
 tum, dum illa non indiget adiecimus fontibus Claudiæ, quamvis ne huius
 quina

quidem

SEXTI IVLII FRONTINI DE

quidem ductus omnem aquam recipiat. ANIO nouis in commentarijs habere ponebatur quinarias. iij. milium. cclxij. mensus ad caput reperi quinarias. iiiij. milium. dccccxxviiij. amplius quam in concepcionibus commentariorum est quinarijs mille. cccclxxv. quarum acquisitionem non aude me amplecti quo non alio modo manifestius probem quam erogatione ipsorum commentariorum, maior pars earum continetur. Negatur enim quinariarum. iij. milium. ccxi. alioquin in eisdem commentarijs inuenitur conceptio, non amplius quam trium milium. clxij. Præterea intercipi non tantum quingentas. xxvij. qua inter mensuras nostras et erogationem intersunt, sed et longe ampliorem modum deprehendi, ex quo appetet etiam exuberare comprehendens a nobis mensuram, cuius rei ratio est, quod uis aquæ rapacior, ut ex largo et celeri flumine excepta uelocitate ipsa ampliat modum. Non dubito aliquos annotaturos quod longe maior copia actis mensuris inuenta sit, quam erat in commentarijs Principum. Cuius rei causa error est eorum qui ab initio parum diligenter uniuscuiusque fecerunt estimationem, ac ne metu aestatis ac siccitatum intantum a ueritate eos recessisse credam, constantibus quidem ipsis mensuris Iulio mense, hanc uniuscuiusque copiam que supra scripta tota est deinceps aestate durate explorauerim. Quaecunq; tamen est causa a qua procedit illud, utiq; detectigatur. x. milia quinariarum intercidisse dum beneficia sua princeps secundum modum commentarijs ascriptum temperat. Sequens diuersitas est, quod aliis modis concipiatur ad capita, aliis nec exiguo: minor in pescinis, minimus deinde in distributione continentur, cuius rei causa est frustis aquariorum quos aquas ex publicis ductibus in priuatorum usum derivare detrahendimus. Sed et plerique possessorum, ex quorum agris aquæ circunducuntur, fraude formas riuarum perforant, unde fit ut dulcis publici hominibus priuatis uel ad hortorum usum subseruant, uel ad itinera suspendant. Ac de uitijs eiusmodi nec plura, nec meliora dici possunt, quam a Ccelio Rufe dicta sunt, in ea concione cui titulus est de aquis, que nunc nos omnia similitudinibus usurpata, utinam non per offensas probaremus. Irriguo: agros, tabernas, coenacula, et corripiciles denique omnes perpetuis salientibus instructas inuenimus, non quod falsis

Cœlius
Rufus.

AQ VAEDVCTIBVS ROM. LIB. TH.

falsis titulis aliae pro alijs aquae erogabantur, etiam si inter leuior aera teris uitia, inter ea tamen que emendationem uidebantur exigere, min randum est, quod sere circa montem Cœlium & Auentinum accidit, qui colles prius quam Claudia perduceretur utebatur Martia & Iulia, sed posteaquam Nero imperator Claudiam opere arcuato assumpsit, excepta usq; ad templū Diui Claudi perduxit ut inde distribucretur, priores non ampliate, sed amissæ sunt: nulla enim castella adiecit, sed iisdem usus, quorum quamvis mutata aqua, uetus appellatio mansit. Sa tis iam de modo cuiusq; & ueluti noua quadam acquisitione aquarum, & fraudibus, & uitijs, que circa eas erant dictum est, superest ut ero gationem, quam confectam, ut sic dicam, in massam inuenimus imo & falsis nominibus positam, per nomina aquarum, utique se habet, & per regiones urbis digeramus. Cuius comprehensionem scio non ieiunam tantum, sed etiam perplexam uideri posse: Ponemus tamen quam breuißime, ne quid uelut formule officij desit his, quibus sufficiat cognouisse summa licet tamen transire leuiora. Ut ergo distributio quinariarum .4. milium. 10. & .8. ita & quadrigeniarum .3. 6. quia una quandoq; ex quibusdam aquis in adiutorium aliarum datur, & bis in speciem erogationis cadit, sed semel in computationem uenit. Ex his diuiduntur extra urbem quinariae quatuor milia. 63. ex quibus nomine Cæsar is quinariae mille .dcxxvij. priuatis quinariae duo milia. 33 6. Reliquæ intra urbem mille .dcccly. distribuebantur in castella .247. quibus erogabantur sub nomine Cæsar is quinariae mille .707. semis: priuatis quinariarum .3. milia .347. usibus publicis quinariarum .4. milia .ccccci. ex eo castris ducentis quinariae .279. operibus publicis septuaginta quinq; quinariae .MCCCCCI. muncribus trigintanouem quinariae .393. lacubus quingentis nonaginta uno quinariae .MCCXXXV. Sed & haec ipsa dispensatio per nomina aquarū ad regiones urbis partienda est. Ex quinarijs ergo quatuordecim milibus .x. & viii. quam summam erogationibus omnium aquarum exposuimus, dantur nomine Appia extra urbem quinariae tantummodq; quinque, quoniam libra humilior oritur, & à metitoribus reliqua quinariae .dcxcix. intra urbē diuidebantur per regiones secundam, V. VIII. IX. XI. XII. XIII.